AHMED er-RİFAİ
(..s>-~)\ .....,..1)

Seyyid Ahmed b. All ei-Mekkl
b. Yahya er-Rifal
(ö. 578 / 1182)

Rifaiyye tarikatının kurucusu.
_j

512'de (1118). Bağdat' la Basra ara
sında kalan Bataih bölgesinde Ümmü
abide köyünde doğdu. Atalarından Ri
faa . el-Hasan ei-MekkT'den (ö. 33 ı / 9431
dolayı RifaT nisbesini aldı. Şa'ranT ise
et-Tabakatü'l-kübrô'sında ls 140). bu
nisbenin aynı ismi taşıyan bir Arap kabi
lesine mensup olmasından ileri geldiğini
yazar. Ancak onun hayatından bahse~

den ilk kaynaklarda böyle bir bilgi yok
tur. son devir kaynakları da bu görüşü

kabul etmezler. Doğum tarihi bazı mü
elliflerce SOO ( 11 07) olarak verilmekle
birlikte ilk kaynaklar 512 ( 1118) tarihi
üzerinde ittifak etmişlerdir.

Ahmed er-RifaT'nin Hz. Hüseyin so
yundan g~len bir seyyid olduğunda bü
tün kaynaklar birleşirler. imam Müsa ei
Kazım'ın oğlu İbrahim ei-Murtaza nesiin
den olan ceddi Rifaa el-Hasan ei-MekkT,
Karmatiler'in sebep olduğu kargaşa ve
isyanlar sırasında Mekke'den ispanya'ya
hicret ederek İşbiliye'ye yerleşti.

Türbesi Bağ
dat'ın güneyinde Vasıt yakınlarındadır.
ilk eşi Hatice bint EbQ Bekir ei-Vasıti
en-Neccari'den Fatıma ve Zeyneb adla
rında iki kızı. onun vefatından sonra ev
lendiği Rabia'dan Salih adlı bir oğlu ol
muş. ancak Salih evlenmeden vefat et
tiği için nesli kızları ile devam etmiş
tir. Fatıma'dan ibrahim ei-A'zeb (ö 609/
1212) ve Ahmedei-Ahdar (ö 645 / 1247)
adlarında devirlerinde meşhur iki süfi,
Zeyneb'den ise ikisi kız altısı erkek ol
mak üzere on tarunu olmuştur. Bunlar
dan izzeddin Ahmed es-Sayyad (ö 670 /
ı 271 ) Rifaiyye'nin Sayyadiyye kolunun
kurucusu olup tarikatın Irak, Hicaz. Ye
men. Mısır ve Suriye'de yayılmasında te
siri olmuştur.

Peygamber'e kadar ulaşan bir
senedie vermektedir (Şam. ts )_ Hisale
deki hadisler Kütüb-i Sitte ve meşhur
hadis kitaplarında mevcuttur. Türkçe
tercümesi Hak Yolcusunun Düsturlan
adlı kitabın içinde yer almaktadır (s .
9-36). S. Hdletü ehli'l-haki~a ma 'al
lah. Yukarıda geçen kırk hadisin şerhi
dir. 549 ( 1154) yı li Receb ayından itiba
ren her perşembe günü bir hadisin ta
sawufl şerhini yaptığı sohbetlerinde tu
tulan notların. müridierinden EbO Şü

ca' b. Men h ec tarafından derlenmesin
den meydana gelmiştir (Mısır 1315. Ha
lep 1962). Tasawuf ve hadis münasebeti
bakımından dikkat çekici olan bu eser,
Onların Alemi adıyla Türkçe'ye tercü
me edilmiştir (tre.

AHMED er-RiFA1

s. 91-1 12; Ebü'I-Hüda es-Sayyadl. Ktlade·
tü '1-cevahir, s. 246-2714; Kenan Ri fa ı: ek, s.
1-1 03) bunların ancak bir ,kısmı bir ara
ya getirilmiştir.

Bu eserlerden başka. Muhammed Si
raceddin er-Rifal iö 885 / 1480) bazı söz
lerini Rahfku'l-kevşer min keldmi'l
gavs er-Ritô.'f el-ekber (Beyrut 1887).
Ebü'I-Hüda es-Sayyadl ise bazı söz ve
meclislerini el-Fecrü'l-münfr ( İ stanbul

1300) ve Kitdbü Külliyydti'l-Ahmediy
ye (Kahire 1316) adlı kitaplarda bir ara
ya toplamışlardır.

ve nesebi hakkında kısa ve özlü bilgiler
ihtiva eder. Sonraki eserlerde ismi geç
mekte ve ondan nakiller yapılmaktadır.
2. Abdülazlz b. Ahmed ed-Dirini (ö. 694 /
1295) Kitdbü Gayeti't-taJ:ırir (Kahire
1315. 28 sayfal Müellif bu küçük risale
yi, bir şahsın. Ahmed er-Rifal'nin Beni
Rifaa adlı bir Arap kabilesine mensup
olduğuna dair sözlerini reddetmek ve
onun seyyid olduğunu ispat etmek için
yazmıştır. Elimizdeki ilk kaynaklardan
biridir. 3. Ümmü'1-berdhin ii ba 'tı me
nd~ıbı su1tdni'1- 'ariiin eş-şeylJi'l-kebir
es-seyyid AJ:ımed er~Riid 'i (Süleymani
ye Ktp. , Şehid Ali Paşa, nr. 1123). İlk me
nakıblardan biri olduğu anlaşılan eseri
Brockelmann anonim olarak zikreder. Yi
ne Brockelmann'ın Behcetü'ş-şeylJ AJ:ı

med er-Rifd 'i adıyla Said b. Halid es
Silll tarafından yazıldığını ifad_e ettiği

eserle, bazı küçük farklılıklar bir tarafa
bırakılırsa, aynı olduğu görülmektedir.
678 ( 1279) tarihlerinde veya daha önce
yazılmış olması muhtemel olan eser. Ri
fal hakkındaki rivayetleri ve bazı söz
lerini ihtiva eden geniş bir menakıbdır.
Şehid Ali Paşa nüshasında adı verilme
yen ve Brockelmann tarafından başka
bir isimle zikredilen müellifini. Rifal kay
naklarına dayanarak Kasım b. Muham
med b. Haccac şeklinde tesbit etmiş bu
lunuyoruz. 4. izzeddin Ahmed es-Sayyad
(ö 670 / 1271) e1-Ma'driiü'1-Muham
mediyy'e if vezd, iii'1 -AJ:ımediyye (İs
tanbul 1305) Müellif. Rifal'nin tarunu ve
Rifaiyye'nin Sayyadiyye kolunun kuru
cusudur. Eserin yazılış tarihi belli değil
dir. Rifal hakkında yazılan en eski ve·
muteber eserlerden biridir. s. Ahmed b.
İbrahim ei-Farüsl (ö 694 / 1294) İrşd
dü'1-müs1imin 1i- tari~ati şeylJi'l-müt

ta~in (İstanbul 1307) Rifal ile ilgili eser
lerin en sistemati ği olup birçok yeni bil
gi ihtiva eder. Müellif. Rifal'nin müridi
Ömer ei-Farüsl'nin torunudur ve r iva
yetlerinin şifahl kaynağı umumiyetle de
desidir. 6. Abdurrahman Ebü'I-Ferec ei
Vasıtl (ö 744 / 1343) Tabakiitü lJırka
ti's-suiiyye e1-müsemmd Tiryd~u'1-

muhibbin (Kahire 1305) Müellif, yukarı

da ad ı geçen İrşddü'1-müs1imfn yazarı
na intisap etmiş bir mutasawıftır. Ah- .
med er-Rifal'nin Halife Müstencid'e gön
derdiği mektup sureti gibi bazı yeni bil
gi ve malzemeyi ihtiva eder. 7. Abdul
lah Muhammed Siraceddin ei-Mahzüml
(ö. 885 / 1480) Sıhdhu'1-alJbdr (istanbul
1306) Yukarıda adı geçen eserlerden ol
dukça sonra yazılmakla birlikte, müelli
fin yaşadığı devre kadar Rifal'nin soy ve

~30

tarikatından gelenlerden bahsettiği ve
bizim göremediğimiz birçok eserden
faydalandığı için Rifal menkıbe ve kay
mikları arasında mühim bir yer tut
maktadır. 8. Ebü Bekir b. Abdullah ei
Ayderüsl (ö 914 / 1508) en-Necmü's
sd 'i if kerdmdti üstd?J.'1-kebfr er-Rifd 'i
(Süleymaniye Ktp ., Hasib Efendi. nr. 423)
Üslüp itibariyle diğer menakıblardan bir
hayli farklıdır. Bazı rivayetler ilk kay
naklara göre oldukça değişikliklere uğ
ramıştır. Menakıbın ilk yarısında Ana
dolu'da faaliyet gösteren bazı Rifailer'in
adları geçmektedir.

3461 ). Tiryd~u'1-
muhibbfn'de adı geçen bu Farsça ese
rin. Ahmed er-Rifal'nin sağlığında yazıl
dığını, müellifin kitabı takdim için Ri
fal'ye getirdiğinde onun ölüm haberini
aldığını en-Necmü 's-sd 'i adlı eserden
öğreniyoruz. Ancak Tiryd~u'1-muJ:ıib

bin'den ve Abdullah ei-Yafil'nin (ö 768 /
1366) Iju1dşatü'1-mefdlJir'inden iktibas
lar yapıldığına göre Ahmed er-Rifal'nin
sağlığında yazıldığı söylenen menakıb

olması mümkün değildir. Bazı yönleriy
le en-Necmü's-sd 'i'ye benzeyen eserin
başka bir nüshasını görmeden müellifi
ve adı hakkında kesin bir hüküm ver
mek mümkün değildir. 10.

İlk doksan sayfası Rifal'nin hayatı,
menakıbı ve sözlerine, 121-169. sayfa
ları tarikatın adab ve erkanına ayrılmış.
sonundaki 103 sayfalık ekte ahzab* ve
evn'l.d* harekeli olarak verilmiştir.

Yukarıda sayılan bu eseriere Ahmed
b. İbrahim ei-Farüsl'nin en-Nefhatü '1-
miskiyye (istanbul 130!). Ali b. Hasan
ei-Vasıtl'nin (ö 733 / 1333) Iju1ô.satü'1-
iksir (Kahire 1306) adlı eserleri de ilave
edilmelidir.